
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 suppl. del 7-8-20174

PARTE SECONDA

Atti e comunicazioni degli Enti locali

COMUNE DI CAGNANO VARANO
Delibera C.C.  17 novembre 2016, n.29
Modifiche allo Statuto comunale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 DEL REGISTRO DEL 17 Novembre 2016

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTO COMUNALE ex Delibera G.M.n.73/04.10.16

L’anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 17,00 convocato con appositi 
avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nella sala consiliare della sede municipale in sessione straordinaria ed 
urgente in seduta di Unica convocazione sotto la presidenza del Sindaco Claudio Costanzucci Paolino.

Alla trattazione del presente argomento risultano:

COGNOME Nome Presenti Assenti

1. COSTANZUCCI PAOLINO Claudio Sì

2. LOMBARDI Matteo Sì

3. D’APOLITO Matteo Si

4. SCANZANO Mariella Sì

5. COCCIA Carla Sì

6. D’ALOIA Michelina Sì

7. DI RITA Giuseppe Sì

8. GRIMALDI Michele Sì

9. DE SIMONE Grazia Sì

10. DI PUMPO Michele Si

11. MOSCA Giancarlo Sì

12. TENACE Giovanni Sì Sì

13. GIORNETTI Gianluca Sì

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Raffaele Mario MACCARONE;

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione sulla proposta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’argomento in oggetto;

Udita la relazione illustrativa in merito effettuata dal Sindaco;

Udito l’intervento del cons. Giornetti, il quale evidenzia che all’Albo Pretorio on line sono state pubblicate 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 suppl. del 7-8-2017 5

due delibere della G.M. n.73/2016, l’una il 07 e l’altra il 12 di ottobre, di contenuti diversi; pertanto propone 
di non trattare l’atto in quanto nullo a monte; indi escono dall’aula i cons. Giornetti e Tenace;

Visto e richiamato lo Statuto del Comune di Cagnano Varano, approvato con delibera consiliare n. 25 del 
15.10.2010, esecutiva ai sensi di legge;

Vista e richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 73 del 04 Ottobre 2016 ad oggetto: “Proposta 
modifica Statuto Comunale - Art. 73 - Provvedimenti”, esecutiva ai sensi di legge, pubblicata in modo 
erroneo il 07.10.2016 e corretto nel testo esatto il 12.10.2016, testo questo notificato ai Consiglieri comunali;

Ricordato che con tale atto venivano introdotte le proposte delle seguenti modificazioni:
1)	 al comma 3 dell’art. 73, nell’inciso “Nucleo di valutazione interno”, eliminare la parola “interno”;
2)	 il comma 5 dell’art. 73 dello Statuto comunale è sostituito dal seguente: “Il Nucleo di Valutazione, compo-

sto in forma monocratica da n. 1 (uno) membro esterno, esperto in tecniche di valutazione, contabilità e 
controllo di gestione riconducibili alle attività del Comune ed è nominato dal Sindaco;
Dato atto che con la citata giuntale si stabiliva e si proponeva, altresì, che con l’entrata in vigore delle 

modifiche statutarie si provvederà agli adempimenti per la individuazione dell’Organo monocratico e di 
demandare al Sindaco per gli adempimenti connessi e conseguenti all’adozione della citata giuntale a norma 
del citato art. 22 dello Statuto;

Accertato che la giuntale n. 73/2016 è stata notificata a tutti i consiglieri comunali assegnati ed in carica 
con nota prot. n. 7708 del 12.10.2016;

Ritenuta l’opportunità di provvedere alle modificazioni come proposte dalla Giunta Municipale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Funzionario ad interim del l° Settore;

Sulla proposta del Presidente di approvazione delle modificazioni come proposte dall’Organo Esecutivo;

Con votazione espressa in forma palese dai n. 10 componenti presenti e votanti che ha ottenuto il seguente esito:
Voti a favore: n. 8;
Voti contrari: n. 2 (Di Pumpo e Mosca);
Astenuti nessuno;

DELIBERA

di apportare allo Statuto comunale le modificazioni proposte dall’Organo Esecutivo e per l’effetto il comma 
3 e il comma 5 dell’art. 73 modificati nel modo che segue:

Art. 73 - comma 3: “È istituito, presso il Comune, il Nucleo di Valutazione, con il compito di verificare 
mediante valutazione comparativa dei costi e dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed 
economica gestione delle risorse, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa, i risultati 
della gestione. Il Nucleo di Valutazione determina annualmente, anche su indicazione della Giunta Comunale, 
i parametri di riferimento del controllo”;

Art. 73 - comma 5: “Il Nucleo di Valutazione, composto in forma monocratica da n. 1 membro esterno, 
esperto in tecniche di valutazione, contabilità e controllo di gestione, riconducibili alle attività del Comune ed 
è nominato dal Sindaco;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 suppl. del 7-8-20176

Di incaricare l’Ufficio della Segreteria per la pubblicazione sul BURP e degli adempimenti occorrenti.

Successivamente con apposita e separata votazione che ha ottenuto il seguente esito:
Voti a favore: n. 8;
Voti contrari: n. 2 (Di Pumpo e Mosca);
Astenuti: nessuno.

DELIBERA

Di accordare al presente atto la immediata eseguibilità.

Il presente verbale viene chiuso e firmato a termini di legge dal Presidente del Consiglio e dal Segretario 
Comunale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO						      IL SEGRETARIO GENERALE
Claudio Costanzucci Paolino						      Dott. Raffaele Mario MACCARONE


	VARANO1



